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Tereza Krejčiříková:  
Umět tak kopat jako Beckham!
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Vážení čtenáři, 
obyvatelé Plzeňského kraje,
opět máte možnost nahlédnout do 
našeho periodika, které vám přináší 
informace z dění v našem kraji. Jistě 
jste zaznamenali, že plzeňská Viktor-
ka opět poměřuje své síly s  ostatní-
mi českými kluby a  zatím se jí daří. 
A není to jen ona. Na fotbalový trávník 
vybíhá i  mnoho žen. S  jednou tako-
vou, co si umí dobře poradit s ‚meru-
nou‘, a dokonce na úrovni národního 
týmu ženského fotbalu, připravila 
redakce rozhovor. Věřím, že vás poví-
dání s Terezou Krejčiříkovou zaujme 
a možná také inspiruje.

Ohlédnutí za zimou přesto ještě při-
nesou stránky, v jejichž obsahu bychom 
vás rádi seznámili s mladými sportovci, 
kteří úspěšně reprezentovali náš region 
na X. zimní olympiádě dětí a  mládeže 
v Hradci Králové. 

A  nepřehlédněte ani výzvu Nemoc-
nic Plzeňského kraje. Hledá dobrovol-
né dárce krve, toho nejcennějšího, co 
máme a co může zachránit život mnoha 
z nás. Vážím si každého, kdo tak učiní 
a činí pravidelně. 

Můžete se také seznámit s tajemnými 
místy, která vybízejí k návštěvám a výle-
tům po našem kraji. Dozvíte se i detaily 
o revitalizaci Rakovského potoka a po-
vodňovém parku v Rokycanech a mno-
ho dalšího. 

Nezbývá mi, než vám popřát dob-
ře strávený čas a  načerpání inspirace 
z naší nabídky.

Rudolf Špoták,
společně s Radou Plzeňského kraje 
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„Obyvatele Valchy trápí přemnožení divokých prasat. Poničila nám tu ploty a rozry-
la zahrady, a tím narušila i vztahy mezi sousedy,“ napsala nám Jana Holá z Plzně 
– Valchy. 

Problém s divokými prasaty řeší město Plzeň už od podzimu roku 2020. Největší 
problémy jsou v oblasti Mikulky a Roudné. 

Divoká prasata se mezi lidská obydlí stahují v  podzimních a  zimních měsí-
cích, protože na polích a v  lese nemají dost potravy. Naproti tomu v blízkosti lidí 
je spousta černých skládek, které divočákům dopřávají jak rostlinnou část potra-
vy, tak i  tu živočišnou, protože rozkládající se biologický materiál zase přitahuje 
myši, červy nebo plže. Při aktivním vyhledávání potravy pak prasata mohou zamířit 
i do zahrad nebo na trávníky mezi domy. Dalším lákadlem uprostřed lidských sí-
del jsou neudržované plochy plné různých křovisek, kde se mohou prasata snadno  
ukrývat. 

„Proto budeme vyzývat majitele pozemků k urychlené nápravě, a to i pod sankcí. 
Protože kdybychom vyřešili problematiku černých skládek a péči o pozemky, pra-
sata by v daném území nebyla, neboť by neměla důvod sem přicházet. Bez pomoci 
vlastníků pozemků se nám situaci vyřešit nepodaří,“ říká vedoucí odboru životního 
prostředí magistrátu města Plzně Dagmar Svobodová Kaiferová.

Další krok v boji proti divočákům mohou vykonat myslivci. Intenzivní lov je ke 
snížení stavu černé zvěře nejúčinnější, ale i tady platí přísná pravidla a ne všude, 
kde se prasata objevují, je možné je střílet. Od roku 2021 odstřelili myslivci v honit-
bách na kraji Plzně na sedm set divokých prasat.

Divočáci jdou
 blíž a blíž
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Díky okruhu se Plzní jezdí líp  

Necelých šest kilometrů měří Regensburská ulice v  Plzni. 
Jde o západní okruh, který ulevuje dopravě ve městě. Jeho 
poslední část od Křimic k nové okružní křižovatce u Glo-

busu byla otevřena po polovině února a zácpy v centru Plzně pole-
vily prakticky okamžitě. Novou spojnici vítají i obyvatelé okolních 
obcí a výrazně se zkrátily i dojezdové časy hasičů ze stanic Košut-
ka a Střed. Na okruh vyjely i tři nové linky MHD, dvě autobuso-

vé a jedna trolejbusová. Linka č. 24 vozí cestující z Bor přes Zadní 
Skvrňany do Bolevce, linka č. 25 jede po trase Univerzita – Zadní 
Skvrňany – Bolevec. Nová trolejbusová linka 19 byla zavedena hlav-
ně pro školáky, kteří se potřebují dostat z Nové Hospody do zá-
kladních škol na Borech. Druhá etapa Západního okruhu vyšla na 
2,2 miliardy korun, z čehož 1,54 miliardy zaplatila dotace Evropské 
unie. Kraj ze svého rozpočtu investoval 303 milionů. 
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Od prvního dubna dojde v  Integrované dopravě Plzeň-
ského kraje k  několika změnám. Ta nejdůležitější se 
týká zlevnění jednotlivého jízdného v  zóně 001 Plzeň 

pro žáky a studenty od 15 do 26 let, pro osoby na mateřské nebo 
rodičovské dovolené a pro válečné veterány. Ti všichni, pokud 
se ve vozidle PMDP prokážou Plzeňskou nebo Virtuální kartou 
s nahraným příslušným zákaznickým tarifem, si mohou koupit 
zlevněné jednotlivé jízdné. Za stejných podmínek si zlevněné 
jízdné mohou koupit i přímo v mobilní aplikaci Virtuální karta. 
Pokud si student koupí jízdenku do Plzně z vnější zóny nebo 
obráceně, či jízdenku přes Plzeň z vnější do vnější zóny, bude 
mu sleva poskytnuta na základě předložení platného žákov-
ského průkazu nebo platného průkazu ISIC nebo na základě 
žákovského průkazu nebo platného identifikačního dokladu. 
Další dobrou zprávou je to, že cestující starší 65 let budou mít 
od 1. dubna hromadnou dopravu v Plzni zcela zdarma. Stačí se 
prokázat občanským průkazem nebo pasem. 

Zároveň od 1. dubna doznají změn i ceny jednotlivého jízdného 
pro první a druhou vnější zónu a dojde ke změně ceny nepřestup-
ní jízdenky pro všechny kategorie cestujících. Mimo jiné se také 
prodlouží časová platnost většiny jízdenek, které obsahují v rámci 
trasy zónu 049 Zvíkovec, a to o 30 minut. Mění se také ceny všech 

skupin jízdenek Turista Plzeňskem, a to o 10 Kč. Ceny jízdenek Tu-
rista Plzeňskem a Bavorskem zůstávají beze změny. 

V rámci předplatného jízdného dojde jen k jedné změně – osoby 
v hmotné nouzi budou mít po předložení předepsaného potvrzení 
nárok na aktivaci zákaznického profilu a zlevněného předplatného 
až na 125 dnů.

Nově se s  jízdenkou IDPK svezete letos také na Čerchov. Od 
začátku provozu, tedy od konce května, bude linka 651 Domažli-
ce  – Waldmünchen – Čerchov – Furth im Wald zařazena do IDPK. 
Základní jízdné pro zónu 111 Čerchov bude 36 Kč a budou tu platit 
také jízdenky Turista Plzeňskem a Turista Plzeňskem a Bavorskem. 

Od celostátních změn jízdních řádů v polovině června se také 
předpokládá rozšíření území v Bavorsku, kde bude uznávána jíz-
denka Turista Plzeňskem a Bavorskem, a to již trvale bez sezón-
ních omezení jako v roce 2022. Podrobnější informace najdete na  
www.idpk.cz

Změny v jízdném nejsou apríl

Používáte virtuální kartu a jste s ní spokojeni? 
Napište nám do redakce na e-mail 

redakce@plzensky-kraj.cz.
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Zlepšit komfort pro dárce krve z Domažlicka a hlavně navýšit 
zájem o dárcovství v regionu – s těmito myšlenkami otevře Do-
mažlická nemocnice na přelomu března a dubna vlastní odbě-
rové místo. Krev se tu bude odebírat každé úterý dopoledne.

V současnosti mohou lidé z Domažlicka darovat pravidelně 
krev na transfuzní stanici v Klatovech a ve spolupráci s Českým 
červeným křížem přijíždí jednou za jeden až tři měsíce mobilní 
transfuzní stanice.

„Jezdíme za dárci do Domažlic, Klenčí, Horšovského Týna, 
Staňkova nebo Bělé, kde k odběrům využíváme nejčastěji pro-
story škol,“ vysvětluje současné možnosti dárcovství Jana Zít-
ková, vedoucí lékařka transfuzního oddělení Klatovské nemoc-
nice, které výjezdy zajišťuje.

A zajišťovat je bude nadále. Dárci si tedy budou moci vybrat, 
jaké místo, čas a způsob jim více vyhovuje. Ne každý totiž zvolí 
výjezdový odběr. Třeba proto, že se konají v odpoledních ho-
dinách. Většina dárců přitom chodí darovat krev raději ráno, 
neboť po odběru pak mají nárok na placené volno v práci.

Krev odebranou v  Domažlicích bude pro konečné využití 
zpracovávat transfuzní pracoviště Klatovské nemocnice. Zdejší 
krev pak používají nemocnice v Klatovech, Domažlicích a Stodu. 
A v případě krizových situací se poskytuje i nemocnicím v Pra-
ze. Zdravotníci krev využívají při léčbě pacientů s potížemi kr-
vetvorby a nemocemi krve, dále při operacích nebo po úrazech, 
při nichž dojde k velké ztrátě krve. Krevní transfuze tak pomá-
hají nejen uzdravovat, ale mnohdy přímo zachraňují životy. 

V  Plzeňském kraji jsou kromě Klatov, výjezdových míst 
a nově Domažlic další transfuzní pracoviště také v Rokycanské 
nemocnici a v Plzni na Borech v ulici 17. listopadu. 

Domažlická 
nemocnice otevře 

nové transfuzní 
pracoviště

Projekt pomáhá více než 400 lidem
V únoru byla ukončena realizace projektu „Podpora sociálních 
služeb v Plzeňském kraji 2021 – 2022“, který byl financován z Ev-
ropského sociálního fondu na základě Operačního programu 
Zaměstnanost, ze státního rozpočtu ČR a z rozpočtu Plzeňského 
kraje. V rámci projektu bylo na území Plzeňského kraje podpoře-
no částkou cca 45 milionů korun devět sociálních služeb, sociální 
rehabilitace a domy na půl cesty. Projekt přispěl k začlenění osob 
sociálně vyloučených nebo osob ohrožených sociálním vylouče-
ním zpět do společnosti. Pomoc v  těžké životní situaci využilo 

prostřednictvím sociálních služeb více než 400 osob. Podpora 
sociálních služeb sociální prevence bude pokračovat v rámci no-
vého projektu i v následujících letech. 

V  březnu uplyne třicet let, kdy začal na transfuzním oddělení 
Klatovské nemocnice dávat krev a plazmu Václav Pikeš ze Sušice. 
Ještě v listopadu věřil, že za rok dosáhne na magickou hranici 500 
odběrů. Kvůli zdravotním komplikacím ale musel s dárcovstvím 
skončit. I tak ale dosáhl úžasného čísla 475 bezpříspěvkových od-
běrů a bude zřejmě ještě dlouho rekordmanem mezi klatovský-
mi dárci. 

Pětistovka byla už blízko. Mrzí vás, že se to nepovedlo?
Když jsem dosáhl na hranici 400 odběrů a novináři se mě ptali 
na pětistovku, říkal jsem, že kvůli číslu to nedělám. Krev i plaz-
mu jsem dával vždycky jen proto, že jsem chtěl pomáhat lidem. 
To platilo při mém prvním i posledním odběru.

Když jsem se ale v prosinci dozvěděl, že mám zdravotní pro-
blémy a už nebudu moci chodit darovat, tak mě to mrzelo. Do 
65 let, kdy se smí darovat, mi chybí rok a něco. Dalo se to stih-
nout. Bylo by to hezké. Ale nedá se nic dělat. Kulaté už to prostě 
nebude.
Víte, kolik krve a plazmy jste poskytl pacientům, kteří ji potře-
bovali? 
Mám průkazku dárce a od března 1993, kdy jsem byl darovat po-
prvé, si vedu i vlastní kalendář odběrů. Je v něm zaznamenáno 
69 odběrů krve a 406 odběrů plazmy, to je zhruba 31,5 litru krve 
a 290 litrů plazmy. 
Už 15 let dává krev i váš syn Martin. Přesvědčoval jste ho, aby se 
stal dárcem?  
Vůbec ne. Rozhodl se sám. Pracuje v oblasti sociální péče, takže 
pomáhat ostatním má v sobě tak nějak zakořeněné. Vlastně začal 
s dárcovstvím dříve než já. První odběr absolvoval ve 21 letech. Já 
začal až po třicítce.
Ví vaše okolí, že jste tak pilným dárcem? A jak na to hledí?
Plno známých to ví a  myslím, že to všichni vnímají pozitivně. 
Možná jsem i pár lidí inspiroval. Když jsem byl v  televizi kvůli 
čtyřstému odběru, tak jsem pak zaslechl, že na základě té repor-
táže se nějací lidé rozhodli darovat. Tak snad jim to vydrželo. Kéž 
by i tento článek pomohl nalákat nové dárce. Teď už se mi může 
stát jen to, že sám budu krev potřebovat. Tak aby byla. 

Rekordman 
daroval krev 475krát
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Ze zimní olympiády 
přivezli sbírku medailí

Hry X. zimní olympiády dětí a mládeže se letos konaly v Králo-
véhradeckém kraji. Plzeňský kraj na nich obsadil deváté místo 
a vrátil se se sbírkou tří zlatých, čtyř stříbrných a tří bronzových 
medailí. Dvě zlaté vybojoval lyžař David Janda, třetí zlatý kov 
doplnila skikrosařka Rozálie Garbová. Stříbrnou medaili získal 
hned dvakrát snowboardista Dan Volopich, po jedné pak šachis-
ta Makar Honcharov a hokejisté. Dvě bronzové medaile přivezl 
z běžeckého lyžování zrakově postižených Kryštof Kodýdek a tře-
tí bronzový kov doplnili v soutěži družstev šachisté. Kryštof Ko-
dýdek zabodoval v klasickém běhu na čtyři kilometry a ve sprintu 
na 750 metrů. V obou případech získal medaili s trasérkou, která 

ho bezpečně tratí vede. „Ve čtvrtek, kdy jsme měli volný den, jsme 
byli fandit hokejistům a  byl to pro nás velký zážitek. Společně 
jsme pak byli smutní, protože nevyhráli. Také jsem si mohl osahat 
puk, abych věděl, s čím to vlastně kluci hráli,“ líčí zrakově posti-
žený sportovec další svoje dojmy z olympiády mladých nadějí. Po 
ní se Kryštof Kodýdek zúčastnil Jizerské 50 a byl součástí štafety 
Nadace Leontýnka na 4x3 km. Na jaře se těší, že se bude více vě-
novat goalballu, což je – zjednodušeně řečeno – sálový fotbal pro 
dvě tříčlenná mužstva složená z hráčů se zrakovým hendikepem. 
V dubnu se ve škole, kterou Kryštof Kodýdek navštěvuje, bude 
hrát celorepublikový turnaj O pohár Doubravky.

Kluci z Tachova  
vyhráli se čtyřkolkou

Technická olympiáda dětí a mládeže motivuje studenty střed-
ních škol k dalšímu studiu technických oborů. Pořádá ji Plzeň-
ský kraj ve spolupráci se Západočeskou univerzitou a letos se 
jí zúčastnilo 31 týmů ze třinácti škol celého kraje. Zvítězil tým 
ze SPŠ Tachov-Světce ve složení Teodor Pech, Jiří Kováč, Filip 
Tintěra a Jan Lukej, který postavil plně funkční čtyřkolku s mo-
torem z Jawy 250. 

 „Mám z toho naprosto skvělý pocit. Jsem rád, že se nám něco 
takového povedlo vyrobit i obhájit a že jsme to i po všech problé-
mech dokončili,“ říká nadšeně vedoucí týmu Teodor Pech. 

Proč jste zvolili zrovna tohle téma?
Máme zájem o strojírenství a o motory, a proto jsme si řekli, že 
zrovna čtyřkolka bude zábavná na vyrobení. Ze začátku jsme ne-
měli zkušenosti se svařováním a s dalšími pracemi, které tento 
projekt vyžadoval, takže jsme se učili za běhu, ale nakonec se nám 
to povedlo. Také jsme pracovali i přes zimu bez jakéhokoli zdroje 
tepla, takže nám pořád mrzly ruce. 
Máte s touto čtyřkolkou ještě nějaké plány? 
Chceme přidělat světla a blatníky a také plánujeme vyrobit více 
komponentů pomocí 3D tisku, který velmi často používáme při 
výuce. 
Jak vás podporovala škola a spolužáci? Fandili vám?
Fandili nám naprosto úžasně. Přijelo nás podpořit jak vedení ško-
ly, tak i spolužáci a žáci základní školy, za což jsme velmi vděční 
a moc nás to povzbudilo. Škola nás podporovala jak finančně, tak 

technickým a materiálovým zázemím. Využili jsme školní dílny, 
kde jsme si mohli nějaké komponenty vyrobit. Učitelé nám vy-
šli vstříc formou konzultace, zejména pan učitel Hladík, Jílek 
a Orthacker. 

Vítězný výrobek týmu z  Tachova s  názvem Motokára aneb 
strojírenství ve výuce.
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Z týmu Start Luby se rodačka z Klatov vyšvihla přes Viktorii  Plzeň, 
Spartu a Slavii až do reprezentace a pokukuje po prestižních svě-
tových týmech.

„Další sen je nějaká štace v zahraničí, aspoň na chvíli si zkusit 
život někde jinde,“ říká.

Loni jste dostala nabídku z  Jižní Koreje, o které jste prý vážně 
uvažovala. To jste si tedy dokázala představit, že odejdete na dru-
hou stranu planety a necháte tady rodinu?
Je to daleko, to je pravda. Já jsem tomu nejdřív nevěřila, ale 
moje agentka mi pak řekla, že o mne opravdu mají zájem. Zají-

mala mě exotičnost té země, ale v reálu si to asi představit ne- 
dokážu.

Takže byste raději dala přednost některému evropskému 
týmu?
Asi ano. I kvůli rodině, aby za mnou mohli přijet na víkend nebo 
na zápas.

Které jsou ženské top týmy na světě?
V posledních letech jde hodně nahoru anglická liga a ke špičce tam 
patří stejné týmy jako v mužském fotbale: Arsenal a Chelsea. Dál 

Umět tak kopat 
jako Beckham!

Tereza Krejčiříková je křehká dívka. Ale především je to záložnice fotbalové reprezentace. 

autor: Markéta Čekanová / foto: Pavel Jiřík ml.

Tereza KREJČIŘÍKOVÁ
záložník  Výška: 165 cm  Váha: 62 kg  Narozena: 21. 6. 1996 v Klatovech

Týmy: Start Luby (2004-2005), Plzeň (2005-2008), Sparta Praha (2008-2016), Slavia Praha (od 2016)
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V Podcastu Plzeňského kraje se ještě dozvíte, jestli Tereza Krejčiříková chodí na 
fotbal jako divák, jak její fotbalové začátky nesla maminka nebo jak se k ženám – 
fotbalistkám stavějí jejich mužští kolegové. P

O
D
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ST
v Evropě je to ale překvapivě Wolfsburg a Lyon. Ty několikrát vy-
hrály Ligu mistryň. 

A mimo Evropu? Jsou ještě někde týmy, o kterých hráčky sní?
Například v Americe je plně profesionální liga, ale to je pro nás vel-
ká neznámá. 

Nakolik se svět ženského fotbalu podobá tomu mužskému? 
Nebo jsou to dvě zcela odlišné planety?
Největší rozdíl je v penězích, ale návštěvnost velkých zápasů za-
číná být srovnatelná. Loni jsem se byla podívat na zahajovací zá-
pas mistrovství Evropy v Anglii, na stadionu Manchesteru United, 
a tam přišlo skoro sedmdesát tisíc lidí. Na No Campu, když se tu 
hrála Liga mistryň, bylo devadesát tisíc lidí, tedy vyprodáno.  

Máte zpětnou vazbu od fanoušků, co se jim na ženském fot-
bale líbí?
Většinou říkají, že se jim líbí, že nesimulujeme. Můj děda do-
konce říkával, že mu ženský fotbal víc připomíná ten styl hry, 
jaký hrával kdysi on. Prostě nemáme tolik taktiky.

Ženský fotbal má úplně stejná pravidla jako mužský?
Ano, hrajeme podle stejných pravidel.

Vyskytují se v ženském fotbale i muži? Trenéři, agenti, maséři…
Ano, především. Například ženských trenérek je velmi málo. 
Většinou trénují muži. To, že já mám agentku, je vlastně náho-
da. I agenti jsou většinou muži.

Jak vůbec vnímáte pronikání žen do mužského světa fotbalu, 
třeba na pozici rozhodčích vrcholných mužských soutěží?
Moc jim to přeju! Ze začátku jsem měla strach, jestli ženám – 
rozhodčím nebudou hráči nadávat, nebudou na ně hrubí, ale 
mám pocit, že je to naopak. Že se k nim chovají líp, než by se 
chovali k rozhodčímu – muži. Že utlumí svoje ego. 

Myslíte, že by bylo dobré, kdyby mužské zápasy pískaly vý-
hradně ženy a ženské zápasy výhradně muži?
Já bych byla pro! Možná by to přilákalo i víc diváků.

Vy jste s  fotbalem začala v  šesti letech v  klukovském týmu 
Start Luby. Pak si vás vyhlídla Viktoria Plzeň a potom přišla 
nabídka ze Sparty. A vy, přestože pocházíte ze slávistické ro-
diny, jste ji přijala. Je pro zarytého slávistu a jeho rodinu těžké 
nastoupit do Sparty?
To nebylo tak horké, jak to zní. Slavie tehdy neměla mládež, 
takže jiná možnost než Sparta prostě nebyla. 

Panuje mezi ženskými týmy Sparty a Slavie stejná řevnivost 
jako mezi těmi mužskými?
V derby je to určitě znát. Ale reprezentace je složená vlastně jen 
z hráček Sparty a Slavie, takže tam jde řevnivost stranou. Pro-
blém nastává, pokud jsme jeden týden v reprezentaci a druhý 

se hraje derby – jeden týden spoluhráčky, druhý protihráčky. 
To je docela těžké. 

Existuje mezi fotbalistkami kamarádství?
Určitě ano. Samozřejmě je obtížné, aby v partě o třiceti ženách 
vycházela každá s každou, ale někdy je to možná lepší než mezi 
muži. I když chlapi si to vyříkají narovinu, zatímco my se jakoby 
respektujeme a pak se leccos říká za zády. Ale samozřejmě jde 
především o tým a byly bychom samy proti sobě, kdybychom 
měly mezi sebou nějaké žabomyší války.

A když je nejhůř, vletí mezi vás trenér a svou mužskou energií 
to rozsekne?
Teď máme trenéra klidného, který nás nechává, ať si to vyřeší-
me samy. A protože nás to vždycky za chvilku přejde, nakonec 
se tomu všichni společně zasmějeme. 

Fotbal je nejen věcí rychlého běhání a  přesného kopání do 
míče, ale je to také hodně věc hlavy, přemýšlení. Myslí muži-
-fotbalisti jinak než vy, ženy?
Určitě. Ženský fotbal je z osmdesáti procent o hlavě, zatímco 
u mužů jde spíš o ten fyzický výkon. 

Kdo z  fotbalistů byl v  pubertě vaším vzorem? Čí plakát jste 
měla v pokojíčku na zdi?
Samozřejmě David Beckham a Ronaldo. Byli všude: na zdi, ve 
skříni, a to i proto, že se mi líbili jako muži.

Podařilo se vám s některým z nich se potkat osobně?
To bohužel ne. Ale mým velkým snem je potkat někde Beckha-
ma a vyfotit se s ním. 

Jenom vyfotit? Vzít si od něj třeba hodinovou lekci na trávníku 
a něco se od něj naučit by vás nelákalo?
Kopat jako on, to bych chtěla. Třeba by mě mohl naučit svoje pří-
máky.

Kdybyste si mohla složit svoji jedenáctku snů, v níž by byli ti 
podle vás nejlepší z nejlepších – muži i ženy, žijící i nežijící 
hráči – kdo by v ní byl?
Samozřejmě David Beckham a  Ronaldo! Z  žen bych si ráda 
zahrála se Španělkou Alexiou Putellas, to je držitelka Zlatého 
míče. Pak bych povolala Neymara… Víc by asi bylo mužů, pro-
tože s těmi se běžně nepotkávám. Z českých hráčů jsem vždyc-
ky obdivovala Karla Poborského, Pavla Nedvěda nebo Milana 
Baroše. S těmi bych si v téhle jedenáctce snů také ráda zahrála. 

A proti komu? Třeba proti české reprezentaci? Jako zábavné 
přátelské utkání…
To by bylo fajn, to bych si ráda vyzkoušela.

Kdo by to měl pískat?
To bych nějak namixovala, aby to nebylo někomu líto. 
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Masopust je zvláštní období roku. Jedno slovo může označovat 
jeden či více dnů, nebo dokonce několik týdnů. A navíc tahle 
část roku má v každé části Česka jiný název. 

Někde se místo výrazu masopust používá fašank, někde do-
konce karneval. A jde buď o třídenní svátek, nebo o celé období 
od Vánoc do půstu. Masopust začíná po Třech králích a končí 
na Popeleční středu a zvyky, které jej doprovázejí, mají své ko-
řeny v předkřesťanských oslavách konce zimy nebo ve starém 
Římě. Samotné slovo masopust, jak je patrno, v  sobě skrývá 
maso a pustit. Jde tedy o upuštění od masa, které nadchází bě-
hem půstu. Překvapivě i  slovo karneval má původ v  italském 
výrazu carne levare, tedy dát pryč maso. 

V posledních třiceti letech se i na západ Čech masopusty vrá-
tily. Slaví se v malých vesnicích i v Plzni. A ten vůbec nejslavnější 
je postřekovský. Obcí tu prochází početný kostýmovaný průvod, 
hraje hudba, ale nechybí třeba ani kuriózní alegorické vozy. Vět-
šina lidí, kteří se do postřekovského masopustu zapojuje, bere 
tuhle tradici velice zodpovědně a vážně, a proto si na něj bere do-
volenou. Masopust se v Postřekově koná od konce druhé světové 
války každoročně, poprvé tuto tradici přerušil až v roce 2021 co-
vid. To v nedalekém Klenčí pod Čerchovem byla masopustní tra-
dice během socialismu přerušená. Tady průvody maškar chodily 
do roku 1958. Pak se nakrátko vrátily v letech 1971 až 1973. A teprve 
v roce 2008 byla tradice znovu obnovena v plné kráse. 

Rozpustilé karnevalové průvody procházejí obcemi také jin-
de než jen na Chodsku. Vyhlášené jsou dnes už třeba v Dolní 
Lukavici u Přeštic nebo v Chudenicích na Klatovsku. 

Masopust 
je za námi

Masopust Chudenice, 
foto: Zdeněk Mlnařík

Masopust Kaznějov, 
foto: Valentýna Bílá

Masopust Postřekov, 
foto: Jiří Knížek
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Pojďte se na jaře 
příjemně bát

Turistické cíle jsou rovnoměrně rozloženy po celém kraji, 
a tak si třeba jako první, na zkoušku, můžete vybrat nějaké 
to tajemné místo, kam to nemáte zrovna daleko. Zážitky 

nabízejí hradní zříceniny, kláštěry, zámky i odlehlá místa v lůně 
přírody. Setkat se tak lze s pověstmi, kde se to hemží čerty, pokla-
dy a zjeveními všeho druhu.

Čerti, andělé i nebožtíci
Katalog vycházek za zábavou a  poznáním začíná na nejstarším 
hradě v  Čechách, Přimdě, k  níž se váže hned několik pověstí. 
V jedné je hlavní postavou černý rytíř a ve druhé bílá paní. 

Poněkud morbidní historka je spojena s kaplí sv. Kříže v zaniklé 
šumavské vsi Hůrka, kde hlavní roli hrají opilí vojáci a nebožtí-
ci. S klášterem paulánů ve Světcích se zase pojí přízrak ohnivé-
ho spřežení a černých psů. Pokud byste se báli až příliš, jistě se 
rychle rozptýlíte návštěvou ve stejné lokalitě, kde se nachází dru-
há největší jízdárna v Evropě. 

Další zříceninou opředenou tajemnem je hrad Švamberk spoje-
ný s tragickým justičním omylem. Smutný konec zamilované řádo-
vé sestry připomíná další námět na výlet, konkrétně do Chotěšova. 

Své kouzlo mají i kaple sv. Anny u Horažďovic a gloriet Klobouk 
u Kouta na Šumavě. Pustý hrádek na protilehlém vrchu od maje-
státního hradu Kašperk vypráví celou řadu příběhů, v nichž zase 
hraje hlavní roli ďábel. 

Na pomyslné druhé straně nadpřirozených bytostí se pak 
nacházejí andělé, kteří hrají hlavní roli v příbězích u jim zasvě-
cené kaple nad Sušicí. O vyprošeném požehnání pro kraj ho-
voří legenda o poustevníkovi, který pobýval na kopci Na Skalici 
nad obcí Prádlo. Jak účinná byla a v čem modlitba pomohla, se 
v brožuře také dozvíte. 

Obři, poklady a bílé panny
Hluboko do pravěku se dostáváme návštěvou viklanů u  obce 
Žihle, které svojí neobvyklostí k vymýšlení příběhů o obrech do-
slova vybízely a dodnes vybízejí. 

Poklady se vážou k  nejednomu hradu a  není tomu jinak ani 
v případě zříceniny kdysi významného krajského správního stře-
diska Práchni u Horažďovic. Svoji roli zde hraje neobvyklé dílo 
lidských rukou – zvon. 

Léčivých pramenů je u nás celá řada, a to nejen těch, které jsou 
laboratorními rozbory potvrzeny, jako například konstantinsko-

Není nadto, když se člověk může vydat na výlety s vědomím, že ho čeká tajemství 
– a což teprve, když potřebuje zabavit děti. K tomuto účelu výborně poslouží projekt 

s názvem Tajemná místa v Plzeňském kraji. Má podobu buď brožury a mapy, 
nebo ho v elektronické verzi najdete na stránkách Turistů ráj.

lázeňské, ale jsou zde i nenápadné studánky roztroušené po kra-
jině. Pozornost je věnována jedné z nich, a to té, která se nachází 
u Chudenic nedaleko zámku Lázeň. 

Nad Stodem se vypíná Křížový vrch, který je ve zdejší rovinaté 
krajině široko daleko patrný. Místo je spojeno nejen s poutěmi, 
ale i s příběhy o tajemných bílých pannách. 

Tajemno nemusí nutně být jen pozůstatkem dávných časů. 
Může vzniknout i v naší době, jako je tomu například v podobě 
„duchů“ v kostele v Lukové. Jde o tajemné postavy sedící v lavicích 
kostela, které připomínají zdejší zmizelé obyvatele, které tragické 
události kolem poloviny minulého století rozehnaly z domova do 
širého světa. 

Nejsnazší cesta, až budete své výlety plánovat, je využít tohoto 
projektu v online podobě na webových stránkách Turistů ráj. Pak 
vám nic nebude bránit projít naším předjarním krajem křížem 
krážem.

Videodokument o tajemných
 místech v Plzeňském kraji 
s nádherným komentářem 

herce Viktora Preisse.
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V loňském roce oslavil Plzeňský kraj dvacet let spolupráce se sousední Horní Falcí 
a Dolním Bavorskem. Aktivní vztahy udržuje i s Bjelovarsko-bilogorskou župou v Chorvatsku 

či s partnerskými oblastmi v Rumunsku a Číně a na sklonku roku podepsal smlouvu 
s Ivano-Frankivskou oblastí na Ukrajině. V čem je podle vás spolupráce Plzeňského kraje 

se zahraničními regiony důležitá a jakým směrem by se měla dál rozvíjet? 

Rudolf ŠPOTÁK (PIRÁTI) 
hejtman Plzeňského kraje

Udržování zahraničních styků není jen otázkou dobrých obchod-
ních vztahů, ale jde převážně o předávání si zkušeností a dobrých 
rad, jak jiné země řeší konkrétní problémy. Pro samosprávu jsou 
pak velmi důležitá setkávání a výměny informací s partnerskými 
regiony, díky nimž lze získávat oboustranně zajímavé podněty pro 
každodenní práci a zároveň nabídnout druhé straně náš pohled na 
dané téma. Udržování dobrých zahraničních vztahů by mělo být 
prioritou každého kraje. Právě kraje mají možnost přímého se-
tkání a dokážou se poměrně rychle domluvit na podrobnostech. 
V  současné době udržujeme nejužší spolupráci s  naším největ-
ším sousedem, a to Bavorskem, konkrétně s Horní Falcí a Dolním 
Bavorskem. Tato spolupráce je dána jednak polohou, ale zároveň 
i podobnou strukturou a podobnými zájmy v různých oblastech. 
Další spolupráci s nimi máme na čem stavět - v první řadě to jsou 
přátelské vazby a četná jednání, ať už formou diskusních fór, ino-
vačních dnů či četných osobních setkání. Ale je to i celá řada spo-
lečných projektů a činnost velkých i menších firem, které posunuly 
ekonomiky příhraničních oblastí k hospodářsky silným regionům 
ve svých zemích. Velmi přínosná je pro Plzeňský kraj i spoluprá-
ce s  Chorvatskem, kde můžeme vidět konkrétní výsledky např. 
v pravidelných výměnách studentů. Chorvatské městečko Daru-
var a přilehlé obce mají více než dvěstěletou tradici česky mluví-
cích občanů. Nově máme uzavřenu spolupráci s ukrajinskou Iva-
no-Frankivskou oblastí, kde vidíme do budoucna velký potenciál  
spolupráce při znovuoživování regionu po ukončení války. Neuza-
víráme se nikomu, jsme otevření spolupráci a kontaktům, o čemž 
svědčí i nedávné návštěvy našeho kraje velvyslanci z Arménie, In-
die anebo Číny. 

Petr Vanka (ANO 2011) 
náměstek hejtmana pro oblast regionálního rozvoje,

 IT a evropských záležitostí
Spolupráce Plzeňského kraje se zahraničními regiony navazuje 
na vládní, státní správou vykonávanou přeshraniční spoluprá-
ci. Soustředí se na aktuální otázky kooperace v oblastech do-
pravní infrastruktury, obchodní výměny, životního prostředí, 
spolupráce policejních a záchranných složek, kulturní, školské 
a mládežnické výměny a jiné. My chceme v jednotlivých oblas-
tech jít více do hloubky, jednat s  konkrétními zodpovědnými 
osobami a nezůstat jen u prázdných frází za jednacím stolem. 
Příkladem budiž výměnné pobyty dětí a  mládeže mezi námi 
a regionem v Chorvatsku, velmi rozsáhlá spolupráce s regio-
nem Horní Falc v Německu, které s námi přímo sousedí. Part-
nerství s  Horní Falcí vnímáme jako velmi přátelskou a  pro-
spěšnou pro obě strany. V  současnosti se snažíme vyhledat 
a navázat spolupráci s regiony především v rámci zemí EU, kde 
z minulosti zůstala prázdná místa nebo se spolupráce v době 
covidu přerušila. Jedním z  hledisek je, aby partnerská oblast 
byla svým hospodářským zaměřením a kvalitou života obyvatel 
na vyspělé úrovni a obě strany si měly co nabídnout. 

Téma: 
SPOLUPRÁCE KRAJE 

SE ZAHRANIČÍM
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Libor Picka (STAN) 
člen rady pro oblast kultury, 

památkové péče a cestovního ruchu
Vzájemnou spolupráci nejen se zahraničními regiony považuji za 

podstatnou z hlediska výměny zkušeností, informací a hlavně pře-
dávání  „best practice“ – dobré praxe. Což přináší i společné mož-
nosti financování projektů a zprostředkování kontaktů do dalších 
sfér a oblastí – ekonomické, kulturní, vzdělávací atd...

Věřím, že fungující spolupráce přináší i odstraňování různých 
předsudků či zažitých názorů na jiné národnosti, zvyky, chování. 
V případě potřeby pomoc v nouzi a v kritických situacích (např. 
v roce 2021 – železniční nehoda u Milavče, kdy došlo ke spoluprá-
ci IS PK a Bavorska anebo zapojení regionu Horní Falce k dodávce 
humanitární pomoci organizované PK do Ivano-Frankivské oblasti 
na Ukrajině  v červenci 2022).

Osobně podporuji rozvoj zahraniční spolupráce a myslím si, že 
by měla směřovat do regionů, se kterými PK již má spolupráci na-
vázanou, a zároveň, kde je spolupráce aktivní. Samozřejmě z prak-
tického pohledu u regionů, které nejsou příliš vzdáleny geograficky 
a kam můžeme relativně snadno zajet, se spolupráce či partnerství 
může mnohem snáze udržovat.

Jiří Struček (ČSSD)
člen Výboru pro sport ZPK

Spolupráce se zahraničními regiony se začala významně rozvíjet 
přibližně před 15 lety. Samozřejmě nejbližší a  největší je spolu-
práce s Bavorskem a Horní Falcí. Bylo to samozřejmě umocněno 
i možností čerpání finančních prostředků Evropské unie na růz-
né projekty v oblastech kulturních, sportovních, ale i rozvojových 
a vědeckých. Je samozřejmě dobré udržovat spolupráci i s regiony 
v Chorvatku nebo v Rumunsku, kde žije významně početná čes-
ká komunita. Nově podepsaná spolupráce s  Ivano-Frankivskou 
oblastí na Ukrajině je významně důležitá z pohledu celospolečen-
ského a  samozřejmě podpory Ukrajiny jako takové. Určitě bych 
se v nejbližší době pokusil o větší a oficiální spolupráci s nějakým 
regionem v Itálii, např. Trentino nebo Udine, kde mají k našemu 
regionu velice vřelý a partnerský vztah, což mohu potvrdit z vlastní 
zkušenosti. Důvodem je i to, že jsme kdysi patřili do společné země 
a  dodnes v  této oblasti můžeme vidět názvy ulic podle českých 
měst. Závěrem bych chtěl říci, že současné vedení kraje významně 
klade důraz na podporu zahraniční spolupráce, za což všem zain-
teresovaným patří poděkování.

Marek Ženíšek (TOP 09)
zastupitel Plzeňského kraje

Nutno říct, že navázání spolupráce především mezi našimi příhra-
ničními regiony bylo pro náš kraj obzvlášť velmi významné a má 
speciálně pro náš kraj jistou symboliku. Čtyřicet let se za hranici 
nemohlo. Mnoho lidí při pokusu o překročení hranice zahynulo 
a jak to v totalitních režimech bývá, režim hlídá hranici víc před 
vlastními lidmi, aby jej nemohli opustit, než před vnějším nepří-
telem. To je absurdita, na kterou je stále třeba upozorňovat. Z to-
hoto hlediska považuji za prioritní i nadále rozvíjet vztahy na všech 
úrovních především s bavorskou Horní Falcí a jsem moc rád, že na 
konci loňského roku jsme si mohli připomenout již jednadvacet let 
trvání partnerství Plzeňského kraje s tímto regionem. Partnerství 
by se mělo zaměřit především na konkrétní spolupráci v oblastech 
školství, cestovního ruchu, kultury či sdílení zkušeností samo-
správných celků, dále pak na spolupráci v oblasti vědy, výzkumu 
a  inovací nebo spolupráci samotných příspěvkových organizací 
kraje. Za důležitou považuji také nově rozvíjející spolupráci s regi-
onem na Ukrajině. Co naopak považuji za zbytečné, je spolupráce 
s regionem v komunistické Číně.

Jiří Valenta (KSČM)
zastupitel Plzeňského kraje

Jakákoliv spolupráce se zahraničím je nejen pro Plzeňský kraj 
nesmírně důležitá, neboť může vytvářet vhodný odrazový můs-
tek k další, mnohem hlubší kooperaci, a  to nejen v  sociokul-
turní, ale i  hospodářské oblasti, tedy například k  navazování 
a posilování kontaktů mezi podnikatelskými subjekty. Ať již se 
to potom týká výměny zkušeností, zboží, nebo pracovních sil. 
Rozhodně by ale takováto spolupráce neměla ustrnout pouze 
na úrovni občasných návštěv volených zástupců a  úředníků, 
a proto je třeba v tomto nepodceňovat vyhodnocování zpětné 
vazby navázané spolupráce a na její stále vyšší efektivitě nepře-
stávat pracovat. Formální spolupráce je zcela zbytečná a v ko-
nečném důsledku přináší oběma stranám jen ztráty. Náš kraj 
by se měl tedy zaměřit na to, aby stál pevně v pozici jakéhosi 
přeshraničního moderátora či zprostředkovatele, který bude 
svými aktivitami posilovat kulturní a hospodářské vzorce naší 
společnosti, a to zcela bez ideologických klišé a předsudků, což 
se bohužel ne vždy děje!
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„Chtěli jsme starostům představit Radu Plzeňského kraje, se-
známit je s kompetencemi, které máme v oblasti správy regionu 
na starosti a chceme jim ukázat, co pro ně kraj dělá nebo může 
udělat a s čím se na nás mohou obracet. Na druhou stranu jsme 
od nich velmi rádi slyšeli podněty, kam napřít síly a co je třeba 
řešit, protože starostové jsou ti, kteří jsou občanům nejblíže,“ 
řekl k setkání hejtman Rudolf Špoták. 

„Setkání má obrovský smysl především pro starosty z malých 
obcí, kteří nejsou pro výkon své funkce uvolnění a velmi často 
se s vedením kraje nikdy nesetkali. Poznat se osobně a popo-
vídat si nebo se dozvědět, jaké jsou možnosti získat pro obec 
nějakou dotaci, to je pro ně velice důležité,“ říká starosta Staň-
kova Alexandr Horák.

„Je dobré, že se seznámíme s lidmi, s nimiž můžeme na kraji 
komunikovat. My v malých obcích máme veškerou problema-
tiku v  jednom, zatímco kraji jsou k  tomu vytvořeny jednotli-
vé odbory, pro nás je to složitější. Víme ale díky tomu, s kým 
můžeme náš problém řešit a  kde získat informace,“ doplnila 
starostka Běšin Pavlína Langmayerová. 

Krajští radní seznámili starosty se svými kompetencemi, 
upozornili je na hlavní agendy, které v  rámci správy regionu 

Starostové se seznámili  
s vedením kraje

Na osm desítek starostů měst a obcí z okresů Klatovy a Domažlice se setkalo 
s vedením Plzeňského kraje. Jednání se konala v Nýrsku a ve Staňkově. 

mají na starosti, upozornili na dotační programy, které jsou 
zaměřené například na regionální rozvoj, životní prostředí či 
kulturu a památkovou péči, z nichž mohou obce čerpat peníze 
na svůj rozvoj. Došlo i  na představení hlavních investic, jako 
je stavba emergency v Klatovské nemocnici spolu s výstavbou 
dialýzy anebo investice v oblasti dopravní infrastruktury. 

Pozornosti se těšily především informace z oblasti dopravy. 
Starostové dostali i detailní informace o stavu krajských komu-
nikací v jejich okresech. V tom klatovském mají krajští silničáři 
na starosti 1 033 km silnic II. a  III. třídy a  267 mostů. Z  toho 
více než polovina silnic je v nevyhovujícím a havarijním stavu 
a ve velmi špatném až havarijním stavu je 54 mostů. V okre-
se Domažlice se silničáři starají o 686 km silnic II. a III. třídy 
a o 130 mostů. V nevyhovujícím a havarijním stavu je tu bezmá-
la polovina silnic a ve špatném až havarijním stavu se nachází 
25 mostů. 

„Letos bude z  krajských peněz na Klatovsku financováno 
sedm dopravních staveb - mimo jiné to bude průtah Kolincem, 
opravy silnic třetí třídy v  Pačejově nebo oprava mostu před 
Žihobcemi, ve Švihově a za Borovany,“ informoval starosty Kla-
tovska náměstek Pavel Čížek.

Na Domažlicku pak bude z  rozpočtu kraje do oprav silnic 
a  mostů investováno 35 milionů korun. Opraven bude most 
v Zubřině před Blížejovem a most v Zahořanech, rekonstruk-
ce se dočká silnice ve Kdyni, budovat se bude průtah Paseč-
nicí a úprav se dočká také křižovatka na silnici I/22 v Koutě na 
Šumavě. Velký úkol vidí kraj před sebou i  na železnici: podle 
Pavla Čížka je nezbytné zdvoukolejnit trať z Domažlic do Ně- 
mecka. 

Ředitelka Krajského úřadu Štěpánka Szabó předala předsta-
vitelům obcí důležité informace z oblasti postupující digitali-
zace státní správy, která zejména starostům malých obcí dělává 
vrásky na čele.

„Všechny smlouvy je nutné opatřovat zaručeným digitálním 
podpisem s  časovým razítkem. Bez něho nebudou platné,“ 
upozornila je. Dále informovala o návrhu novely zákona o ob-
cích, kterým se například mění lhůta pro povinné vyhotovení 
zápisu ze zasedání zastupitelstva z deseti na patnáct dní. Vládě 
bude návrh novely předložen do konce března 2023.

Starostové naopak zástupcům kraje vysvětlili své obavy 
z další digitalizace státní správy. Ta zvyšuje nároky na znalost 
a  služby v  oblasti IT, což může být u  především malých obcí 
velký problém. Některé obce také velmi zatěžují četné dotazy 
související se zákonem o  svobodném přístupu k  informacím. 
A pochopitelně došlo i na stav jednání ohledně možného vzniku 
gigafactory v Líních. 



Ještě nedávno tu byly jen zarostlé a  nikým nevyužívané 
pozemky. Dnes je Rakovský potok v  Rokycanech krás-
ným kouskem přírody. Jeho tok prošel revitalizací a okolí 
se proměnilo v takzvaný povodňový park.

Rakovský potok byl v roce 1980 napřímen a vydlážděn. Po-
stupem času se betonové opevnění začalo rozpadat, zarůstat 
a celá lokalita tvořila velice nevzhlednou a nefunkční část Ro-
kycan. Město se proto rozhodlo navrátit potoku jeho někdejší 
přírodní charakter a přilehlé pozemky lépe využít. 

Omlazovací kúra Rakovskému potoku jen prospěla a se sou-
sedním vodním parkem přírodního vzhledu je schopen nyní 
efektivně čelit případným povodním. A  zároveň - což je ne-
méně důležité - během suchých letních měsíců poskytuje voda 
zadržená v průtočných tůních vláhu a pozitivně ovlivňuje míst-
ní mikroklima. 

Navíc nová podoba potoka a jeho okolí přilákala i nové dru-
hy rostlin a živočichů. Především tu lepší podmínky pro život 
našel ten, kdo dal potoku jméno: náš nejvzácnější a nejzrani-
telnější druh raka, rak kamenáč. 

Revitalizace Rakovského potoka je symbolem významného 
propojení veřejného městského prostoru a  přírody. Zároveň 
skvěle zapadá do hlavních myšlenek aktivity Zdravá krajina.  
Ta podporuje regionální projekty, činnosti a  opatření, které 
přispívají ke zlepšení stavu přírodního prostředí a krajiny na-
šeho kraje v  souvislosti s  tím, jak se proměňuje klima. A  tak 
vznikl koncepční dokument Regionální strategie adaptačních 
opatření pro zadržování vody v krajině. Jeho cílem je ozdravit 
krajinu Plzeňského kraje. 

Tato strategie byla dokončena loni v květnu. Dává jasná jmé-
na hlavním problémům, které je potřeba v Plzeňském kraji ře-

šit. Následně bylo vybráno prvních dvacet prioritních oblastí, 
kde se začínají hledat konkrétní řešení. 

Zpracovává se krajinná studie povodí Radbuzy od Dobřan po 
České údolí. Chystá se studie Úhlavy u Bezděkova na Klatovsku 
a pak přijde na řadu Zlatý potok u Přeštic a říčka Chuchla u Holý-
šova. Kraj při tom spolupracuje s obcemi, významnými vlastní-
ky zemědělských pozemků, Plzeňským biskupstvím, Svazem 
měst a obcí Plzeňského kraje, Povodím Vltavy, Lesy ČR, Agen-
turou ochrany přírody a krajiny a Státním pozemkovým úřadem 
a chystá se i spolupráce se Západočeskou univerzitou v Plzni. 

Jenomže sebelepší plány, nápady a strategie nemohou fungo-
vat, pokud problémy vody v krajině nezačnou trápit i lidi, kteří 
kolem ní žijí, vedení obce nevyjímaje. Pro celou tuto aktivitu je 
důležité, aby byla provázaná s praxí a dobrými příklady. Kdokoli 
si je může prohlédnout na webu www.zdravakrajinapk.cz  nebo 
na Facebooku a Instagramu. Najde tu krásné malé projekty, na 
které není potřeba vlastnit rozlehlý pozemek – s drobnými opat-
řeními na kousku své půdy může totiž začít takřka každý. 

Počátkem března proběhla v Plzni konference, na které se po-
sluchači seznámili s problémy, které dnes krajinu trápí, s jejich 
příčinami a důsledky, i s budoucím vývojem. O tom všem hovo-
řili vědci, krajinní architekti i lidé z praxe. 

Rozhlédněte se kolem sebe a zapojte se do rozvoje myšlenek 
Zdravé krajiny i vy. Přidejte se k těm, kdo chtějí vytvářet funkční 
a příjemný prostor pro život, protože to, co vytvořila příroda, je 
vždy lepší než to, co uměle vytvořil člověk, jak v praxi potvrzuje 
povedená revitalizace vodního toku Rakovského potoka a  po-
vodňového parku v Rokycanech.

Další krásné projekty pro zlepšení stavu krajiny naleznete na 
adrese: www.zdravakrajinapk.cz.
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Omlazovací kúra Rakovskému potoku jen prospěla a se sousedním 
vodním parkem přírodního vzhledu je schopen nyní efektivně čelit 
případným povodním.

„

Rakovský potok zkrásněl
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